

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Stepnicy



**RADA MIEJSKA
W STEPNICY**

wpłynęło dn. *14.03.2025*

podpis *Jozebeta Kozłowska*

Sprawozdanie z działalności Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Stepnicy za rok 2024

Stepnica, 2025 r.

Spis treści

WPROWADZENIE	2
I. Organizacja działalności Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Stepnicy	2
II. Podstawy prawne działalności Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Stepnicy	2
III. Struktura organizacyjna i kadra Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej	2
IV. Realizacja zadań z zakresu pomocy społecznej	3
V. Realizacja zadań w zakresie wspierania rodziny, osób niepełnosprawnych i seniorów	7
VI. Analiza wypłaconych świadczeń z pomocy społecznej	8
VII. Świadczenia rodzinne, fundusz alimentacyjny, świadczenia wychowawcze, dodatki mieszkaniowe, pomoc materialna dla uczniów	10
VIII. Programy rządowe	12
IX. Pomoc obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym	13
X. Realizacja wypłat dodatków	13
XI. Potrzeby w zakresie pomocy społecznej na rok 2025	15

WPROWADZENIE

Zgodnie z art. 110 ust. 9 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej kierownik ośrodka pomocy społecznej składa coroczne sprawozdanie z działalności ośrodka i przedstawia potrzeby w zakresie pomocy społecznej.

Na terenie Gminy Stepnica realizacją zadań z zakresu pomocy osobom i rodzinom w celu przezwyciężenia trudnych sytuacji życiowych, zajmuje się Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, którego działalność określa statut, ustawy i przepisy wykonawcze do ustaw. Opisany w sprawozdaniu rocznym katalog zadań realizowanych przez Ośrodek w 2024 r. będzie w 2025 r. modyfikowany i aktualizowany. Część obecnie realizowanych przedsięwzięć będzie kontynuowana, niektóre w odpowiedzi na zdiagnozowane potrzeby ulegną modyfikacji i rozbudowie. Planowany jest dalszy rozwój współpracy z podmiotami zewnętrznymi oraz pozyskiwanie środków zewnętrznych na realizację nałożonych na Ośrodek zadań.

I. Organizacja działalności Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Stepnicy.

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Stepnicy jest gminną jednostką organizacyjną, nieposiadającą osobowości prawnej, działającą jako wyodrębniona jednostka budżetowa Gminy Stepnica.

Na mocy statutu i przepisów prawa, wykonuje zadania własne i zlecone gminy, a także zadania wynikające z uchwał Rady Miejskiej w Stepnicy, zarządzeń Burmistrza Miasta i Gminy Stepnica oraz inne zadania przyjęte do realizacji na podstawie ustaw. Ośrodek realizuje również inne zadania w zakresie udzielonych pełnomocnictw i upoważnień oraz zawieranych porozumień i umów. Działalność Ośrodka finansowana jest ze środków własnych gminy i środków administracji rządowej na zadania zlecone. Wydatki Ośrodka pokrywane są bezpośrednio z budżetu Ośrodka, będącego częścią składową budżetu Gminy Stepnica. Ośrodek prowadzi gospodarkę finansową na zasadach określonych w ustawie o finansach publicznych. Gospodarując środkami publicznymi, Ośrodek zapewnia ich wydatkowanie w sposób celowy i oszczędny, dążąc do uzyskania możliwie najlepszych efektów.

II. Podstawy prawne działalności Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Stepnicy.

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w 2024 r. realizował zadania w oparciu o akty prawne, uchwały Rady Miejskiej w Stepnicy, ustalenia Burmistrza Miasta i Gminy Stepnica, zawarte umowy, porozumienia.

III. Struktura organizacyjna i kadra Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej.

Strukturę Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Stepnicy w roku 2023 r. stanowiły następujące stanowiska:

1. dyrektor – 1 etat,
2. główny księgowy – 1 etat,
3. księgowy – 1 etat,
4. inspektor ds. organizacyjnych i kadr – 1 etat,
5. inspektor – 2 etaty

- 6. pracownicy socjalni – 3 etaty,
- 7. aspirant pracy socjalnej – 1 etat,
- 8. asystent rodziny – 1 etat,
- 10. opiekun w ośrodku pomocy społecznej/sprzątaczką – 1 ½ etatu

IV. Realizacja zadań z zakresu pomocy społecznej.

1. Informacje ogólne.

Pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa, mającą na celu umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych, których nie są w stanie pokonać wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości. Pomoc społeczna wspiera osoby i rodziny w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia niezbędnych potrzeb i umożliwia im życie w warunkach odpowiadających godności człowieka.

Prawo do świadczeń z systemu pomocy społecznej przysługuje osobom i rodzinom, które spełniają kryterium dochodowe, o którym mowa w ustawie o pomocy społecznej. Zgodnie z Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 15 lipca 2021 r. w sprawie zweryfikowanych kryteriów dochodowych oraz kwot świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej. Kryterium dochodowe dla osoby samotnie gospodarującej wynosi 776,00 zł, dla osoby w rodzinie wynosi 600,00 zł.

2. Zadania pracowników socjalnych.

W celu realizacji zadań wynikających z ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej w Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Stepnicy zatrudniał była w 2024 r. 3 pracowników socjalnych. Podstawowym zadaniem pracownika socjalnego jest szczegółowe rozeznanie sytuacji osoby i rodziny zwracającej się o pomoc oraz na podstawie rodzinnego wywiadu środowiskowego. Pracownicy socjalni w 2024 r. przeprowadzili 277 rodzinnych wywiadów środowiskowych.

3. Świadczenia niepieniężne z pomocy społecznej.

Praca socjalna.

Do narzędzi, jakimi posługuje się pomoc społeczna należy przede wszystkim praca socjalna. Praca socjalna jest świadczona na rzecz poprawy funkcjonowania osób i rodzin w ich środowisku społecznym, ma na celu rozwinięcie lub wzmocnienie ich aktywności i samodzielności życiowej. W 2024 r. pracownicy socjalni udzielili 52 form pracy socjalnej.

Główne powody trudnej sytuacji życiowej osób i rodzin w 2024 r.:

Powody udzielonych świadczeń	Liczba rodzin		
	ogółem	w tym na wsi	Liczba osób w rodzinach
ubóstwo	49	28	114
sieroctwo	0	0	0
bezdomność	4	1	4
potrzeba ochrony macierzyństwa	15	8	79
w tym wielodzietność	14	7	78
bezrobocie	31	19	76

niepełnosprawność	49	27	76
długotrwała lub ciężka choroba	81	43	145
bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych	3	0	10
w tym rodziny niepełne	2	0	6
w tym rodziny wielodzietne	0	0	0
przemoc w rodzinie	0	0	0
alkoholizm	8	7	10
narkomania	0	0	0
trudność w przystosowaniu się po opuszczeniu zakładu karnego	4	2	6
zdarzenie losowe	2	2	9

4. Usługi opiekuńcze.

Osoby, które z powodu wieku, choroby i niepełnosprawności lub innych przyczyn wymagają pomocy innych osób w czynnościach codziennych, a są jej pozbawione, mają prawo do korzystania z pomocy niepieniężnej w formie usług opiekuńczych, w szczególności są to osoby starsze i samotne.

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej Stepnicy w 2024 r. udzielił pomocy w formie usług opiekuńczych dla 15 osób. Osoby ponosiły odpłatność w wysokości uzależnionej od uzyskiwanych dochodów, zgodnie z:

1. Uchwałą Nr XXII/234/17 Rady Miejskiej w Stepnicy z dnia 19 grudnia 2017 r. w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat i trybu ich pobierania.

2. Uchwały Nr II/15/24 Rady Miejskiej w Stepnicy z dnia 27 czerwca 2024 r. w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania oraz szczegółowych warunków przyznawania usług sąsiedzkich, wymiaru i zakresu usług sąsiedzkich, sposobu rozliczania wykonywania takich usług (Dz. U. Woj. Zachodniopomorskiego z 2024 r. poz. 3402)

Usługi opiekuńcze w 2024 r. na rzecz osób uprawnionych świadczyły 2 opiekunki. Na ten cel z budżetu gminy wydatkowano 128.930,25 zł.

Forma pomocy	Liczba osób	Liczba świadczeń	Dochód gminy za świadczone usługi opiekuńcze
Usługi opiekuńcze	15	1413	16.837,00 zł

5. Pobyt w domach pomocy społecznej.

Osobie wymagającej całodobowej opieki z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności, niemogącej samodzielnie funkcjonować w codziennym życiu, której nie można zapewnić niezbędnej pomocy w formie usług opiekuńczych, przysługuje prawo do umieszczenia w domu pomocy społecznej. Osobę kieruje się do domu pomocy społecznej odpowiedniego typu, po uzyskaniu zgody tej osoby lub jej przedstawiciela ustawowego, albo zgody sądu na umieszczenie w domu pomocy społecznej. Średni miesięczny koszt utrzymania mieszkańca, ustala w zależności od jego zasięgu, wójt, burmistrz, prezydent, starosta lub marszałek województwa i ogłasza w wojewódzkim dzienniku urzędowym nie później niż do dnia 31 marca każdego roku. Zobowiązani do wnoszenia opłat za pobyt w domu pomocy społecznej są w kolejności:

- 1) mieszkaniec domu, a w przypadku osób małoletnich przedstawiciel ustawowy z dochodów dziecka,
- 2) małżonek, zstępni przed wstępnymi,
- 3) gmina, z której osoba została skierowana do domu pomocy społecznej, przy czym osoby i gmina nie mają obowiązku wnoszenia opłat, jeżeli mieszkaniec domu ponosi pełną odpłatność.

W oparciu o obowiązujące przepisy opłatę za pobyt w DPS ponosi sam mieszkaniec, jednak nie może ona przekraczać 70% jego dochodu. Jeżeli mieszkaniec nie pokrywa opłaty w całości, różnicę ponoszą członkowie rodziny zobowiązani do alimentacji (małżonek, zstępni i wstępni) jeżeli ich dochody nie przekraczają 300% kryterium dochodowego. Pozostałą kwotę opłaty ponosi gmina.

Nazwa świadczenia	Liczba osób	Liczba świadczeń	Kwota świadczeń
Odpłatność gminy za pobyt w domu pomocy społecznej	11	107	480.142,57 zł

6. Ośrodki wsparcia.

Osobom, które ze względu na wiek, chorobę lub niepełnosprawność wymagają częściowej opieki i pomocy w zaspokajaniu niezbędnych potrzeb życiowych, mogą być przyznane usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze lub posiłek, świadczone w ośrodku wsparcia. Ośrodek wsparcia jest jednostką organizacyjną pomocy społecznej dziennego pobytu.

W ośrodku wsparcia mogą być prowadzone miejsca całodobowe okresowego pobytu. Ośrodkiem wsparcia może być ośrodek wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi, dzienny dom pomocy, dom dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży, schronisko i dom dla bezdomnych oraz klub samopomocy.

Ośrodkami wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi są: środowiskowy dom samopomocy lub klub samopomocy dla osób z zaburzeniami psychicznymi, które w wyniku upośledzenia niektórych funkcji organizmu lub zdolności adaptacyjnych wymagają pomocy do życia w środowisku rodzinnym i społecznym, w szczególności w celu zwiększania zaradności i samodzielności życiowej, a także ich integracji społecznej. Środowiskowy dom samopomocy świadczy usługi w ramach indywidualnych lub zespołowych treningów

samoobsługi i treningów umiejętności społecznych, polegających na nauce, rozwijaniu lub podtrzymywaniu umiejętności w zakresie czynności dnia codziennego i funkcjonowania w życiu społecznym.

Lp.	Nazwa placówki	Ilość osób	Ilość świadczeń	Kwota świadczeń
1.	Środowiskowy Dom Samopomocy w Goleniowie	1	12	10.620,21 zł

7. Udzielenie schronienia.

Udzielenie schronienia następuje przez przyznanie tymczasowego schronienia w noclegowni, schronisku dla osób bezdomnych albo schronisku dla osób bezdomnych z usługami opiekuńczymi. Zgodnie z art. 97 ust. 5 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej rada powiatu lub rada gminy w drodze uchwały ustala, w zakresie zadań własnych, szczegółowe zasady ponoszenia odpłatności za pobyt w ośrodkach wsparcia i mieszkaniach treningowych lub wspomaganych. Na tej podstawie przyjęto Uchwałę Nr XXXVIII/452/24 Rady Miejskiej w Stepnicy z dnia 26 marca 2024 r. w sprawie szczegółowych zasad ponoszenia odpłatności za pobyt w ośrodkach wsparcia, mieszkaniach treningowych i wspomaganych (Dz. Urz. Woj. Zachodniopomorskiego z 2024 r. poz. 1905). Poniżej prezentuje się dane osób, które w 2024 r. skorzystały z ośrodków wsparcia:

Lp.	Nazwa placówki	Ilość osób	Ilość świadczeń	Kwota świadczeń
1.	Noclegownia dla Bezdomnych Mężczyzn z Budnie	3	16	11.900,00 zł
2.	Schronisko dla osób bezdomnych z usługami opiekuńczymi w Bydgoszczy	1	6	8.654,17
3.	Kujawsko-Pomorska Fundacja Pomocy Osobom Starszym i Niepełnosprawnym w Toruniu	1	1	1.149,90 zł
RAZEM		5	23	21.704,07 zł

8. Prawo do świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych.

Ośrodek realizuje zadania wynikające z ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych poprzez potwierdzanie prawa do świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych na okres 90 dni.

W 2024 r. wydano 17 decyzji administracyjnych potwierdzających prawo do świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych na okres 90 dni.

9. Sprawienie pogrzebu.

Do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym należy na podstawie art. 17 ust. 1 pkt 15 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej sprawienie pogrzebu, w tym

osobom bezdomnym. W 2024 r. Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Stepnicy nie zorganizował pochówku.

10. Wynagrodzenie za sprawowanie opieki.

Zgodnie z art. 18 ust. 1 pkt 9 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej wypłacenie wynagrodzenia za sprawowanie opieki należy do zadań zleconych z administracji rządowej realizowanych przez gminę. Wynagrodzenie należne opiekunowi prawnemu z tytułu sprawowania opieki jest świadczeniem pieniężnym z pomocy społecznej. Środki na realizację tego zadania zapewnia budżet państwa.

Lp.	Nazwa świadczenia	Miesięczna kwota świadczenia	Ilość świadczeń	Kwota świadczenia
1.	Wynagrodzenie za sprawowanie opieki	656,54 zł	12	7.878,48 zł

V. Realizacja zadań w zakresie wspierania rodziny, osób niepełnosprawnych i seniorów.

1. Karta Dużej Rodziny.

Karta Dużej Rodziny to program o zasięgu ogólnokrajowym. Prawo do posiadania Karty Dużej Rodziny przysługuje wszystkim rodzicom oraz małżonkom rodziców, którzy mają lub mieli na utrzymaniu łącznie co najmniej troje dzieci. Przez rodzica rozumie się także rodzica zastępczego lub osobę prowadzącą rodzinny dom dziecka.

Karta Dużej Rodziny to system zniżek i dodatkowych uprawnień dla rodzin zarówno w instytucjach publicznych, jak i w firmach prywatnych. Posiadacze KDR mają możliwość tańszego korzystania z oferty podmiotów m.in. z branży spożywczej, paliwowej, bankowej czy rekreacyjnej. KDR wspiera budżety rodzin wielodzietnych oraz ułatwia dostęp do dóbr i usług.

W 2024 r. przyjęto 20 wniosków o przyznanie Karty Dużej Rodziny, wydatkowano kwotę 400,00 zł.

2. Zachodniopomorska Karta Rodziny.

Karta oferuje katalog zniżek i uprawnień. Jej posiadacze mogą skorzystać z oferty kulturalnej, rekreacyjnej, edukacyjnej, transportowej i innych usług oferowanych przez partnerów Programu. Wsparciem objęte są rodziny, w tym rodziny wielodzietne i wielopokoleniowe, które mogą skorzystać na preferencyjnych warunkach z katalogu ofert: kultury, edukacji, rekreacji, transportu i usług. W 2024 r. wydano 1 Zachodniopomorską Kartę Rodziny.

3. Zachodniopomorska Karta Seniora.

Karta oferuje katalog zniżek i uprawnień. Jej posiadacze mogą skorzystać m. in. z oferty kulturalnej, rekreacyjnej, edukacyjnej, transportowej i innych usług oferowanych przez partnerów Programu. Zachodniopomorska Karta Seniora przeznaczona jest dla osób, które ukończyły 60 rok życia i zamieszkują na terenie gminy Stepnica. Karty wydawane są bezpłatnie, niezależnie od dochodu. W 2024 r. wydano 7 kart Zachodniopomorskiej Karty Seniora.

VI. Analiza wypłaconych świadczeń z pomocy społecznej.

1. Świadczenia pieniężne, niepieniężna i pomoc w naturze.

Do świadczeń realizowanych przez Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Stepnicy w 2024 r. należały:

Lp.	Nazwa świadczenia	Liczba osób/rodzin	Liczba świadczeń	Kwota świadczeń
1.	Zasiłek stały, w tym:	39	337	283.505,75 zł
	<i>osobie samotnie gospodarującej</i>	37	333	282.209,17 zł
	<i>w rodzinie</i>	2	4	1.296,58 zł
2.	Składka zdrowotna za osoby pobierające zasiłek stały w wysokości 9% kwoty zasiłku stałego	34	316	24.755,36 zł
3.	Zasiłek okresowy, w tym:	25	85	42.438,16 zł
	<i>bezrobocia</i>	20	77	40.712,16 zł
	<i>dlugotrwałej choroby</i>	5	8	1.726,00 zł
	<i>niepełnosprawności</i>	0	0	0
4.	Zasiłek celowy na pokrycie wydatków powstałych w wyniku zdarzenia losowego, w tym:	2	2	12.000,00 zł
	<i>środki własne gminy</i>			2.400,00 zł
5.	Zasiłek celowy	7	7	2.040,00 zł
6.	Specjalny zasiłek celowy	20	26	8.070,00 zł
7.	Świadczenie pieniężne na zakup posiłku lub żywności z programu „Posiłek w szkole i w domu”	18	60	19.400,00 zł
8.	Świadczenie rzeczowe w postaci produktów żywnościowych	29	37	12.950,00 zł
9.	Posiłek z programu „Posiłek w szkole i w domu” w tym:			
	<i>posiłek dla dzieci</i>	34	5788	82.849,00 zł
	<i>posiłek dla osób dorosłych</i>	20	2529	46.641,00 zł
	<i>posiłek z programu osłonowego</i>	5	223	2.613,00 zł
	RAZEM		8540	132.103,00 zł

Rządowy program „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028 ustanowiono Uchwałą Nr 149 Rady Ministrów z dnia 23 sierpnia 2023 r. w sprawie ustanowienia wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028 (M. P. z 2023 r. poz. 881). Program „Posiłek w szkole i w domu” zapewnia pomoc zarówno

dzieciom, które wychowują się w rodzinach znajdujących się w trudnej sytuacji, jak i osobom starszym, niepełnosprawnym, o niskich dochodach.

Łącznie na realizację programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028 w 2024 r. wydatkowano kwotę 164.453,00 zł, z czego 126.453,00 zł gmina otrzymała z budżetu państwa z udziałem własnym w kwocie 38.000,00 zł.

3. Realizacja Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014-2020.

Dodatkową formą pomocy dla osób lub rodzin była dystrybucja żywności w ramach realizacji Programu Fundusze Europejskie Pomoc Żywnościowa 2021-2027. Program opierał się na zapewnieniu osobom najbardziej potrzebującym podstawowej pomocy żywnościowej w formie paczek lub posiłków oraz umożliwieniu im udziału w bezpłatnych warsztatach na rzecz włączenia społecznego, tzw. działaniach towarzyszących.

W 2024 r. obowiązywały nowe kryteria dochodowe uprawniające do korzystania z pomocy żywnościowej w ramach Programu Fundusze Europejskie na Pomoc Żywnościową 2021-2027. Pomocą zostały objęte osoby i rodziny znajdujące się w trudnej sytuacji życiowej, których dochód nie przekraczał 265% kryterium dochodowego, czyli:

- 2 056,40 zł w przypadku osoby samotnie gospodarującej,

- 1 590,00 zł w przypadku osoby w rodzinie,

określonego w art. 8 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej oraz przynajmniej jedna z przesłanek trudnej sytuacji życiowej, o których mowa w art. 7 wyżej przywołanej ustawy.

Realizacją programu zajmował się Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Stepnicy. W paczce żywnościowej znalazło się 17 produktów spożywczych wykorzystywanych na co dzień w każdym gospodarstwie domowym, m.in.: makaron jajeczny świderki, dżem truskawkowy, mleko UHT, szynka wieprzowa mielona, szynka drobiowa, pasztet wieprzowy, groszek z marchewką, olej rzepakowy, cukier biały, mąka pszenna, herbatniki maślane, fasolka po bretońsku, ser podpuszczkowy dojrzewający, kawa zbożowa rozpuszczalna, kasza jęczmienna, płatki owsiane oraz szprot w oleju.

W ramach Podprogramu 2021-2027 (FEPŻ) - Podprogram 2023 Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Stepnicy wydał 177 skierowań do otrzymania pomocy żywnościowej dla 376 osób. Łącznie wydane zostało 12974,8 kg suchej żywności oraz 5800 litrów mleka i oleju na łączną kwotę 111.835,72 zł.

4. Pomoc rzeczowa.

Pomoc rzeczowa może być przyznana w szczególnie uzasadnionych przypadkach osobie albo rodzinie o dochodach przekraczających kryterium dochodowe. Pomoc ta udzielana jest w zależności od zgłaszanych potrzeb i możliwości ich zabezpieczenia w formie rzeczowej, np. opał, odzież, produktów żywnościowych. Jest to pomoc doraźna, bądź okresowa i przysługuje osobie, rodzinie.

Pomoc rzeczowa realizowana była w trybie i na zasadach wynikających z ustawy o pomocy społecznej obejmuje w szczególności zapewnienie schronienia, posiłku i niezbędnego ubrania dla osoby lub rodziny, która jest tego pozbawiona, tj.

- 1) udzielenie schronienia następuje przez przyznanie tymczasowego miejsca noclegowego w noclegowniach, schroniskach, domach dla bezdomnych i innych miejscach do tego przeznaczonych.
- 2) przyznanie niezbędnego ubrania następuje przez dostarczenie osobie potrzebującej bielizny, odzieży i obuwia odpowiednich do jej indywidualnych właściwości oraz pory roku.
- 3) pomoc doraźna lub okresowa w postaci jednego gorącego posiłku dziennie przysługuje osobie, która własnym staraniem nie może go sobie zapewnić.

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Stepnicy w 2024 r. objął pomocą rzeczową w formie opału (drewna) z zasobów własnych gminy 8 rodzin.

VII. Świadczenia rodzinne, fundusz alimentacyjny, świadczenia wychowawcze, dodatki mieszkaniowe, pomoc materialna dla uczniów.

1. Świadczenia rodzinne, fundusz alimentacyjny.

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Stepnicy realizuje zadania wynikające z ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych. Postępowanie w sprawie świadczeń rodzinnych prowadzi organ właściwy jako zadanie zleczone z zakresu administracji rządowej.

2. Analiza zadań realizowanych w zakresie ustawy.

Lp.	Wyszczególnienie	Liczba rodzin	Liczba osób	Liczba świadczeń	Kwota świadczeń
1.	Zasiłki rodzinne, w tym:	82	179	1621	185.698,35 zł
	<i>na 1 i 2 dziecko</i>	45	140	1248	144.478,38 zł
	<i>na 3 dziecko</i>	28	29	271	29.767,15 zł
	<i>na 4 i następne dziecko</i>	9	10	102	11.452,82 zł
2.	Dodatek do zasiłku rodzinnego w tym:				
	<i>urodzenia dziecka</i>	5	5	5	4.152,47 zł
	<i>opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego</i>	3	3	31	8.590,30 zł
	<i>samotnego wychowywania dziecka</i>	10	11	76	14.748,00 zł
3.	kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego, w tym:	12	15	99	10.270,00 zł
	<i>do 5 roku życia</i>	4	4	31	2.790,00 zł
	<i>powyżej 5 roku życia</i>	8	11	68	7.480,00 zł
4.	Rozpoczęcia roku szkolnego	57	124	108	10.235,34 zł
5.	Podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem zamieszkania, w tym:	36	42	315	24.816,65 zł
	<i>na pokrycie wydatków związanych z zamieszkaniem w miejscowości szkoły</i>	11	13	100	10.911,18 zł

na pokrycie wydatków związanych z dojazdem		25	29	215	13.905,47 zł
6.	wychowywanie w rodzinie wielodzietnej	28	38	371	34.150,62 zł
7.	Zasiłki rodzinne z dodatkami	82	177	2626	292.661,73 zł
8.	Zasiłki pielęgnacyjne	154	165	1759	379.662,56 zł
9.	Świadczenia pielęgnacyjne	23	23	241	716.928,00 zł
10.	Specjalny zasiłek opiekuńczy	1	1	12	7.440,00 zł
11.	Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka	12	12	12	12.000,00 zł
12.	Świadczenie rodzicielskie	17	18	118	110.139,30 zł
13.	Świadczenie „Za życiem”	0	0	0	0
14.	Fundusz alimentacyjny	35		342	215.266,32 zł
15.	Składka emerytalno-rentowa	15		159	124.517,30 zł
16.	Składka zdrowotna	13		139	35.083,08 zł

2. Świadczenia wychowawcze 500+.

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Stepnicy nie realizował w 2024 r. koordynacji świadczenia wychowawczego.

3. Dodatek mieszkaniowy.

Przyznawanie i wypłatę dodatków mieszkaniowych reguluje ustawa z dnia 21 czerwca 2001 r. o dodatkach mieszkaniowych. Dodatki mieszkaniowe stanowią formę pomocy dla osób, które nie są w stanie pokryć wydatków związanych z utrzymaniem mieszkania. Dodatek mieszkaniowy jest zadaniem własnym gminy, finansowanym z budżetu gminy.

Lp.	Zarządca mieszkania	Ilość osób	Ilość świadczeń	Kwota świadczeń
1.	Urząd Miasta i Gminy Stepnica, w tym:	37	345	164.233,51 zł
<i>kwota dla zarządcy</i>				148.291,59 zł
<i>kwota dla najemcy</i>				14.422,56 zł
2.	Spółdzielnia Mieszkaniowa „Stepnica”	1	5	2.019,14 zł
3.	Wspólnota Mieszkaniowa „Las”	1	9	4.363,38 zł
4.	Własność innego lokalu mieszkalnego	1	6	673,38 zł
RAZEM				171.289,41 zł

4. Pomoc materialna o charakterze socjalnym w formie stypendium szkolnego.

Regulamin udzielania pomocy materialnej o charakterze socjalnym dla uczniów zamieszkałych na terenie Gminy Stepnica został określony w Uchwale Nr XIII/154/20 Rady Miejskiej w Stepnicy z dnia 26 czerwca 2020 r. (Dz. Urz. Woj. Zachodniopomorskiego z 2020 r. poz. 3569). Stypendium szkolne przysługuje uczniowi, w którego rodzinie dochód na osobę nie przekracza kryterium dochodowego uprawniającego do świadczeń z pomocy społecznej, tj. 600,00 zł.

Lp.	Nazwa świadczenia	Ilość uczniów	Ilość świadczeń	Kwota świadczeń
1.	Pomoc materialna o charakterze socjalnym w formie stypendium szkolnego, w tym:	24	120	25.800,00 zł
<i>ze środków własnych</i>				5.160,00 zł
<i>ze środków budżetu państwa</i>				20.640,00 zł

VIII. Programy rządowe.

1. Program „Korpus Wsparcia Seniorów”.

Gmina Stepnica w 2024 r. przystąpiła do programu Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej „Korpus Wsparcia Seniorów” w zakresie modułu I, którego celem było zapewnienie usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich seniorom w wieku 60 lat i więcej. Osoby w wieku 60 lat mogły otrzymać pomoc w formie usługi sąsiedzkiej obejmującą pomoc w zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych, podstawową opiekę higieniczno-pielęgniacyjną, przez którą należy rozumieć formy wsparcia niewymagające specjalistycznej wiedzy i kompetencji, oraz, w miarę potrzeb i możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem.

Na realizację programu gmina otrzymała środki z budżetu państwa w kwocie 12.796,00 zł oraz zabezpieczyła środki własne w kwocie 2.559,20 zł. Realizatorem wsparcia był Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Stepnicy. W 2024 r. nie wpłynęły zgłoszenia do otrzymania ww. wsparcia.

2. Realizacja Programu „Opieka wytchnieniowa” oraz „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” – edycja 2024.

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Stepnicy realizował Programu Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej „Opieka wytchnieniowa” oraz „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” – edycja 2024, który był finansowany w 100% ze środków państwowego funduszu celowego – Funduszu Solidarnościowego.

Lp.	Nazwa programu	Ilość osób	Ilość zrealizowanych godzin	Kwota wydatku
1.	„Opieka wytchnieniowa”	1	240	11.815,77 zł
<i>koszty obsługi</i>				236,31 zł
RAZEM				12.052,08 zł
2.	„Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością”	1	65	2.730,00 zł
<i>koszty obsługi</i>				21,84 zł
RAZEM				2.751,84 zł

IX. Pomoc obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym.

1. Jednorazowe świadczenie pieniężne.

Jednorazowe świadczenie pieniężne przysługuje obywatelowi Ukrainy, którego pobyt na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej jest uznawany za legalny i który został wpisany do rejestru PESEL. Przysługuje pomoc w postaci jednorazowego świadczenia pieniężnego w wysokości 300 zł na osobę, przeznaczonego na utrzymanie, w szczególności na pokrycie wydatków na żywność, odzież, obuwie, środki higieny osobistej oraz opłaty mieszkaniowe.

W 2024 r. Ośrodek wypłacił ww. świadczenie dla 2 rodzin na kwotę **900,00 zł**

Lp.	Nazwa świadczenia	Liczba rodzin	Liczba osób w rodzinie	Liczba świadczeń	Kwota świadczeń
1.	Jednorazowe świadczenie pieniężne 300 zł	3	7	7	2.100,00 zł

2. Świadczenia rodzinne.

W zakresie świadczeń rodzinnych na podstawie art. 26 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa wypłacono świadczenia rodzinne dla 1 rodziny na kwotę 1.248,00 zł.

Lp.	Nazwa świadczenia	Liczba rodzin	Liczba osób w rodzinie	Liczba świadczeń	Kwota świadczeń
1.	Zasiłek rodzinny	1	2	2	248,00 zł
2.	Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka	1	5	1	1.000,00 zł

X. Realizacja wypłat dodatków.

1. Bon elektryczny.

W Miejsko-Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Stepnicy od 1 sierpnia do 30 września 2024 r. można było wnioskować o wypłatę bonu energetycznego. Bon energetyczny przysługiwał każdemu gospodarstwu domowemu spełniającemu kryterium dochodowe. Wysokość bonu energetycznego była zależna od wielkości gospodarstwa domowego, jak i od jego głównego źródła ogrzewania. Świadczenie były wypłacane jednorazowo i przysługiwało, jeżeli wysokość przeciętnego miesięcznego dochodu za rok 2023 na osobę w gospodarstwie domowym nie przekracza 2.500,00 zł w gospodarstwie jednoosobowym lub 1.700,00 zł na osobę w gospodarstwie wieloosobowym. Stawki bonu energetycznego były zależne od dochodów i liczby osób w gospodarstwie domowym, ich wysokość przedstawiała się następująco:

- 1) 300,00 zł dla gospodarstwa domowego jednoosobowego,
- 2) 400,00 zł dla gospodarstwa domowego składającego się z 2 do 3 osób,
- 3) 500,00 zł, jeśli gospodarstwo domowe składało się z 4 do 5 osób,
- 4) 600,00 zł, jeśli gospodarstwo domowe składało się z co najmniej 6 osób.

W 2024 r. Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej przyjął 316 wniosków o wypłatę bonu energetycznego, wypłacono 289 świadczeń na kwotę 111.266,25 zł.

Lp.	Wyszczególnienie	Liczba gospodarstw	Kwota wypłaconych świadczeń
Dodatek określony w art. 2 ust. 7 ustawy - ze względu na kryterium dochodowe, w tym:			
1.	Gospodarstwa jednoosobowe	108	32.159,70 zł
2.	Gospodarstwa domowe wieloosobowe składające się z 2 do 3 osób	98	37.340,88 zł
3.	Gospodarstwa domowe wieloosobowe składające się z 4 do 5 osób	65	30.209,40 zł
4.	Gospodarstwa domowe wieloosobowe składające się z co najmniej 6 osób	15	8.756,27 zł
Dodatek określony w art. 2 ust. 8 ustawy - w przypadku gdy głównym źródłem ogrzewania jest zasilanie energią elektryczną i jest wpisane lub zgłoszone do centralnej ewidencji emisyjności budynków, o której mowa w art. 27a ust. 1 ustawy z dnia 21 listopada 2008 r. o wspieraniu termomodernizacji i remontów oraz o centralnej ewidencji emisyjności budynków, w tym:			
1.	Gospodarstwa jednoosobowe	0	0
2.	Gospodarstwa domowe wieloosobowe składające się z 2 do 3 osób	1	800,00 zł
3.	Gospodarstwa domowe wieloosobowe składające się z 4 do 5 osób	2	2.000,00 zł
4.	Gospodarstwa domowe wieloosobowe składające się z co najmniej 6 osób	0	0

2. Dodatek osłonowy.

Dodatek osłonowy to jednorazowa pomoc finansowa, którego celem było częściowe zrekompensovanie wzrostu kosztów energii elektrycznej, cen gazu i żywności. Dodatek osłonowy przysługiwał:

- 1) osobie w gospodarstwie domowym jednoosobowym, w którym wysokość przeciętnego miesięcznego dochodu nie przekraczała kwoty 2.100,00 zł,
- 2) osobie w gospodarstwie wieloosobowym, w którym wysokość przeciętnego miesięcznego dochodu nie przekraczała kwoty 1.500,00 zł na osobę. Wysokość dodatku osłonowego w 2024 r. wynosiła:
 - 1) 228,80 zł w skali roku dla gospodarstw domowych jednoosobowych,
 - 2) 343,20 zł w skali roku dla gospodarstw domowych 2-3 osobowych
 - 3) 486,20 zł w skali roku dla gospodarstw domowych 4-5 osobowych,
 - 4) 657,80 zł w skali roku dla gospodarstw domowych 6 osobowych

W przypadku, gdy głównym źródłem ogrzewania gospodarstwa domowego był kocioł na paliwo stałe, kominek, koza, ogrzewacz powietrza, trzon kuchenny, piecokuchnia, kuchnia węglowa lub piec kaflowy na paliwo stałe, zasilane węglem lub paliwami węglowodnorodnymi, wpisane do centralnej ewidencji emisyjności budynków, świadczenie było podwyższone i dopłata wynosiła:

- 1) 286,00 zł w skali roku dla gospodarstw domowych jednoosobowych,
- 2) 429,00 zł w skali roku dla gospodarstw domowych 2-3 osobowych,
- 3) 607,75 zł w skali roku dla gospodarstw domowych 4-5 osobowych,
- 4) 822,25 zł w skali roku dla gospodarstw domowych 6 osobowych.

W 2024 r. Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej przyjął 321 wniosków o wypłatę dodatku osłonowego, wypłacono 291 świadczeń na kwotę 100.395,92 zł.

Lp.	Wyszczególnienie	Liczba gospodarstw	Kwota wypłaconych świadczeń
Dodatek określony w art. 2 ust. 5 ustawy - razem z tego dla gospodarstwa domowego, w tym:			
1.	Gospodarstwa jednoosobowe	86	19.657,71 zł
2.	Gospodarstwa domowe wieloosobowe składające się z 2 do 3 osób	87	28.113,92 zł
3.	Gospodarstwa domowe wieloosobowe składające się z 4 do 5 osób	69	31.144,54 zł
4.	Gospodarstwa domowe wieloosobowe składające się z co najmniej 6 osób	13	8.551,40 zł
Dodatek określony w art. 2 ust. 6 ustawy - razem z tego dla gospodarstwa domowego, w tym:			
1.	Gospodarstwa jednoosobowe	18	4.904,25 zł
2.	Gospodarstwa domowe wieloosobowe składające się z 2 do 3 osób	11	4.450,68 zł
3.	Gospodarstwa domowe wieloosobowe składające się z 4 do 5 osób	7	3.573,42 zł
4.	Gospodarstwa domowe wieloosobowe składające się z co najmniej 6 osób	0	0

3. Refundacja podatku VAT dla odbiorców paliw gazowych.

Refundację podatku VAT dla odbiorców paliw gazowych mogła otrzymać osoba, z którą podpisana została umowa o dostawę gazu lub przedstawiła faktury za dostarczenie paliw gazowych wraz z dowodem uiszczenia zapłaty za fakturę. Należało również spełnić kryterium dochodowe, które w przypadku jednoosobowego gospodarstwa domowego wynosiło 2.100,00 zł miesięcznie na osobę, a w przypadku gospodarstwa wieloosobowego 1.500,00 zł miesięcznie na osobę.

W 2024 r. Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej przyjął 26 wniosków o wypłatę refundacji podatku VAT za dostarczone paliwa gazowe w 2024 r., wypłacono 16 świadczeń na kwotę 4.725,84 zł.

XI. Potrzeby w zakresie pomocy społecznej na rok 2025.

Analiza zrealizowanych zadań przez Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Stepnicy pozwala określić potrzeby w zakresie pomocy społecznej na rok 2025. Do najważniejszych potrzeb w zakresie pomocy społecznej należy zaliczyć:

1. Kontynuowanie realizacji wszystkich zadań w zakresie pomocy społecznej w celu zaspokojenia niezbędnych potrzeb osób i rodzin.
2. Kontynuowanie działań wspierających osoby starsze i niepełnosprawne, poprzez objęcie ich wsparciem w formie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych, usług sąsiedzkich.
3. Podnoszenie kwalifikacji i kompetencji kadry pomocy społecznej.
4. Poszerzanie działań służących aktywizacji zawodowej, społecznej, zdrowotnej osób i rodzin zagrożonych wykluczeniem społecznym, w oparciu o projekty dofinansowywane z Funduszy Unijnych, a także konkursów ogłaszanych przez Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej.
5. Udzielanie osobom najuboższym osobom, rodziną pomocy żywnościowej poprzez realizację Programu Pomoc Żywnościowa 2021-2027 (FEPŻ).
6. Zabezpieczenie środków finansowych na zapewnienie opieki całodobowej osobom, które jej wymagają tj. w domach pomocy społecznej oraz osobom bezdomnym w schroniskach dla osób bezdomnych.

Sporządził: Jarosław Gruszczyński
Dyrektor
Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Stepnicy

DYREKTOR
Miejsko-Gminnego
Ośrodka Pomocy Społecznej w Stepnicy
mgr Jarosław Gruszczyński

NOTED BY
[illegible]
[illegible]

[illegible]